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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje tematice kombinovaného postižení na příkladu denního stacionáře

DAR, který se zaměřuje na klientelu s postižením více vadami. První část práce se věnuje

teoretickému vymezení kombinovaného postižení a vybraným diagnózám predikujícím

kombinovanému postižení – dětské mozkové obrně a Angelmanovu syndromu. Dále je zde

blíže popsáno zařízení denního stacionáře DAR a služby, které stacionář poskytuje klientům.

Vlastní výzkum bakalářské práce je zpracován formou kazuistik tří klientů, kteří odpovídají

běžné klientele zařízení. Cílem práce je dokumentace péče, jaká je klientům poskytována

v celé její šíři, vymezení hlavních oblastí podpory a záznam toho, jak klienti danou podporu

vnímají. V práci došlo k vymezení čtyř klíčových oblastí vzdělávání – podpora komunikace,

nácvik sebeobsluhy, rozvoj kognitivních schopností a léčebná rehabilitace. Jako významná se

ukázala potřeba relaxace.

KLÍČOVÁ SLOVA

kombinované postižení, těžké postižení, středisko DAR, souběžné postižení více vadami

ABSTRACT

The bachelors thesis is focused on the topic of severe multiple handicap based on example of

centre DAR that has clients with multiple disabilities. The first part of the thesis is theoretical.

It contains characteristics of multiple handicap a characteristics of diagnosis predicting

multiple handicap – cerebral palsy and Angelman syndrome. The next part describes the day

centre DAR and its services. The research of the bachelor thesis is based on three cases of

clients who represent common clients of the organisation. The aim of the thesis is to describe

care provided to clients in DAR, to define main areas of support and documentation of clients'

perception of the provided care. The four main areas of support based on research are

development of communication, practice of daily care about themselves, development of

cognitive functions and physical rehabilitation. Another part that serves well being of clients

is appropriate form of relaxation.
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Úvod

Edukace a podpora osob v kombinaci těžkého mentálního a tělesného postižení je

náročnou problematikou v oboru speciální pedagogiky. Těžké kombinované postižení

zasahuje do života člověka v tolika oblastech, že lze jen stěží vymezit přesná pravidla a

postupy, jak nejlépe takového jedince podpořit a pomáhat mu v dalším rozvoji. Do značné

míry tak záleží na empatii, kreativitě a zkušenostech rodičů, pedagogů, sociálních pracovníků

a všech dalších osob, které přijdou do styku s konkrétném člověkem s postižením, a zda

dokážou, co nejvhodnějším způsobem daného člověka rozvíjet.

Bakalářská práce si klade za cíl popsat způsoby podpory osob s těžkým postižením na

příkladu denního stacionáře DAR v Praze, zařízení specializovaného na klienty se závažným

stupněm postižení. Záměrem je vymezení hlavních oblastí, v nichž klienti potřebují základní

podporu a rozvoj a následné zjištění, jak je daná podpora realizována, jak ji vnímají klienti a

v čem je pro ně přínosem.

Péče o klienty s těžkým kombinovaným postižením se občas redukuje na především

rehabilitační činnost, zdravotnické a medicínské zásahy. Nesmíme však zapomínat na to, že

tělesná schránka je pouze jednou stránkou lidské osobnosti a to i u osob se závažným

postižením, které jim znemožňuje takovou úroveň komunikace, jakou by potřebovali pro

vyjádření svých vlastních potřeb. Je však třeba dbát také na další složky osobnosti, klíčový je

pro každého člověka také duševní rozvoj a rovněž poskytnutí možnosti pro trávení volného

času a relaxaci. Záměrem bakalářské práce je ukázat celou šíři aktivit, již je třeba nabízet

klientům s kombinovaným postižením s ohledem na komplexní rozvoj jejich osobnosti.

V úvodu se práce zabývá teoretickým vymezením pojmů jako je kombinované postižení a

dále detailněji popisuje vybrané diagnózy predikující kombinované postižení, které jsou

diagnostikovány klientům střediska. V následující části se práci věnuje přímo středisku DAR,

charakteristice tohoto zařízení a péči, jaká je v zařízení poskytována. Podpora konkrétních

klientů je pak dokumentována třemi kazuistikami vybraných klientů, v nichž je představen

celkový systém podpory ve stacionáři.
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1 Kombinované postižení

Kombinované postižení je jedním z nejzávažnějších typů postižení, které omezuje člověka

v mnoha oblastech lidského bytí. Osoby s kombinovaným postižením tvoří velmi

diferencovanou skupinu, v níž každý potřebuje velmi individualizovanou péči. Je tudíž velmi

nesnadné pojmout tuto část speciální pedagogiky v celé její šíři, která zahrnuje mnoho

různých typů obtíží.

Komplikovanost oblasti kombinovaného postižení dokládá i nejednotnost pojmosloví

užívaného ve vztahu k tomuto typu postižení. V České republice se můžeme setkat s pojmy

jako je zmiňované kombinované postižení, dále kombinované vady, vícenásobné postižení

apod. Taktéž v anglicky mluvících zemích není terminologie jednoznačně ukotvená. Užívají

se zde především pojmy multiple handicap nebo multiple disability. (Ludíková, 2005)

Stejně jako je nejednotné pojmenování užívané pro kombinované postižení, tak i jeho

definic je možno nalézt několik, přestože nebo možná právě pro to, že historicky je speciální

pedagogika se zaměřením na kombinované vady teprve relativně novým oborem. Jednu

z prvních definic můžeme najít v Defektologickem slovníku (1978), který popisuje

kombinované vady jako „vady, kdy je jedinec postižen současně dvěma nebo více vadami.“

(Defektologický slovník, s. 174) Je však patrné, že tato definice je velmi základní a

nedostačuje ve vymezení komplikovanosti kombinovaného postižení.

V současném modernějším pojetí je více kladen důraz na psychologické a jiné hlubší

aspekty kombinovaného postižení. Ludíková (In: Renotiérová, Ludíková, 2004, s. 303)

zohledňuje, že u jedinců s kombinovaným postižením jsou patrné „nedostatky v kognitivní,

motorické, komunikační nebo psychosociální sféře.“

Vítková (2004, s. 325) definuje těžké postižení jako „komplex omezení člověka jako celku

ve všech jeho prožitkových sférách a výrazových možnostech“. Je tedy patrné, že člověk

s těžkým kombinovaným postižením potřebuje specializovanou péči a velkou dopomoc při

obsluze a rozvoji.

Určité rozpory lze pak nalézt i v problematice klasifikace kombinovaného postižení.

Kombinované postižení je tak rozsáhlou kategorií, že vycházíme-li z různých definic,

můžeme se setkat s různými typy členění. Obecně lze považovat za jednu kategorii

kombinovaných vad duální smyslové postižení (hluchoslepou), za další pak kombinaci

mentálního postižení s přidruženými vadami (smyslové, nebo tělesné postižení, poruchy

chování). (Ludíková, Renotiérová, 2004)
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1.1 Kombinace mentálního a tělesného postižení

Následující část práce se věnuje specifikům u osob v kombinaci těžkého mentálního a

tělesného postižení, což je velmi závažný typ postižení, který výrazně komplikuje život, jak

v oblasti sebeobsluhy, tedy samostatného života, tak zároveň i v komunikaci s okolím.

U osob s těžkým mentálním postižením je tíže mentální retardace zásadním problémem

v možnostech navázání komunikace s okolím, což velmi znesnadňuje kvalitní prožívání

života. S velkou mírou mentálního postižení se pak velmi často pojí i zásadní obtíže na úrovni

motorických schopností, tedy v oblasti tělesného postižení. U některých osob může závažné

mentální postižení způsobit dokonce imobilitu a inkontinenci.

Mezinárodní statistická klasifikace nemocí a přidružených zdravotních problémů MKN-

10 popisuje mentální retardaci jako „stav zastaveného nebo neúplného duševního vývoje‚

který je charakterizován zvláště porušením dovedností‚ projevujícím se během vývojového

období‚ postihujícím všechny složky inteligence‚ to je poznávací‚ řečové‚ motorické a sociální

schopnosti. Retardace se může vyskytnout bez‚ nebo současně s jinými somatickými nebo

duševními poruchami.“ (PORUCHY DUŠEVNÍ A PORUCHY CHOVÁNÍ (F00–F99))

Opatřilová (2016) uvádí, že závažné poruchy a postižení mají často tendenci se sdružovat

a jednoho člověka tak může postihnout celá škála závažných zdravotních znevýhodnění.

Nejčastěji se závažné kombinované postižení váže na závažné poškození mozku nebo

centrální nervové soustavy. Společná pro skupinu osob s kombinovaným postižením různého

typu je skutečnost, že pro svůj optimální rozvoj potřebují širokou škálu podpůrných opatření,

speciálních přístupů, metod a forem práce, které jsou pro každého zvlášť přizpůsobeny.


[…]


Ve středisku DAR je využívána široká škála terapeutických, rehabilitačních a

edukačních metod, které zajišťují co možná nejvíce komplexní vývoj a podporu všech klientů.

Zásadní pro práci ve stacionáři je individuální přístup ke každému jednotlivci a snaha vytvořit

pro každého to nejvhodnější prostředí.

Důležitým faktorem správného přístupu ke klientům ve stacionáři je zejména

spolupráce mezi jednotlivými pracovníky, kteří se klientům věnují. Vzájemná kooperace je

naprosto nezbytná, aby byly naplněny všechny potřeby klientů.

Je velmi náročné zvládat maximálně citlivý přístup ke každému jednotlivci. Pro

dostatečný komfort je třeba dodržovat určitý denní řád, stejně jako ucelený systém

komunikace, aby bylo klientovi např. sděleno, že právě bude někam přemisťován, že je čas na

jídlo nebo že bude prováděna jeho osobní hygiena.

V protikladu k dodržování zaběhlých rutin, které klientům pomáhají orientovat se

v běžném prostředí a denním rytmu, však stojí potřeba, aby klientům byly neustále nabízeny

nové podněty a poskytovány nové zážitky, které vedou ke stimulaci jejich psychiky. To klade

velké nároky na pracovníky, kteří jsou v kontaktu s klienty. Tato práce vyžaduje velkou míru

trpělivosti, ale také kreativity a ochoty vzdělávat se a učit se novým věcem.

Důležité je vytvoření oddělených zón, které jsou určené pro specifické činnosti. Mělo

by být jasné, kde probíhá stravování, kde je prostor pro vzdělávání a kde mají klienti

soukromí a prostor pro odpočinek a relaxaci. Například prostor snoezelenu tuto funkci velmi

dobře splňuje. Pro většinu klientů je už pouhý příchod do snoezelenu znamením, že bude

následovat pro ně příjemný čas, kdy budou mít čas si odpočinout, relaxovat či jakkoliv jinak

naložit s tímto časem.

Široká škála nabízených služeb zaručuje, že snad pro každého klienta se najdou

aktivity, které ho rozvíjejí, těší a vzdělávají. Jako velmi efektivní a u mnoha jedinců oblíbená

se ukazuje hipoterapie. Uplatnění hipoterapie se u většiny klientů velmi osvědčuje a to jak

z hlediska jejich psychické pohody, tak je patrný i vliv na jejich tělesnou schránku. Klienti se

z hipoterapie vrací uvolnění nejen na duchu ale i na těle. Proto by mohlo být vhodným

oživením zajištění i dalších zooterapeutických služeb. Vhodnou formou pro osoby s těžkým

kombinovaným postižením by mohla být zejména canisterapie, kterou by mohli využívat
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prakticky všichni klienti ve stacionáři, navíc by odpadali komplikace jako je nepříznivé

počasí, za kterého lze hipoterapii provádět jen s obtížemi.
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Závěr

Středisko DAR je zástupcem sociálních služeb poskytovaných v Praze klientům se

závažným zdravotním postižením. Cílovou skupinou denního stacionáře DAR jsou klienti se

závažným kombinovaným postižením a ve velké části se jedná o klienty s kombinací

tělesného a mentálního postižení, ke kterému se často přidružují smyslové vady nebo

záchvatovitá onemocnění.

Zařízení si klade za cíl poskytovat stimulující všestrannou péči, která klienty rozvíjí,

poskytuje dostatek nových podnětů, klienty aktivizuje a dává jim prostor pro vlastní

komunikaci. To vše je za účelem poskytnout rodinám takovou službu, která jim odlehčí a

usnadní život, zároveň však klienti stacionáře mohou žít ve svém rodinném prostředí.

Zajištění komplexní podpory pro osoby se závažným stupněm postižení je velmi

mnohostranná záležitost, na které se podílí celý kolektiv různých profesí od speciálních

pedagogů, přes fyzioterapeuty až po pracovníky v sociálních službách. Jenom tak může být

zajištěna adekvátní péče ve všech oblastech, kde klienti potřebují pomoci.

Na základě výzkumného šetření byla rozdělena péče poskytovaná ve středisku DAR

do čtyř základních oblastí – léčebná rehabilitace, nácvik komunikace, podpora sebeobsluhy a

rozvoj kognitivních schopností. Jelikož těžké postižení zasahuje takřka všechny složky lidské

osobnosti, je třeba ve všech oblastech také poskytovat podporu pro správný vývoj.

Je důležité neredukovat péči o osoby s kombinovaným tělesným postižením pouze na

nápravu jejich zdravotních potíží. Léčebná rehabilitace je nezbytná, aby se tělesný stav

klientů nezhoršoval, což by v konečném důsledku vedlo i k psychické nepohodě. Je však třeba

usilovat o rovnováhu v péči o klienty. Například ačkoliv Vojtova metoda je nepochybně

velmi účinným systémem rehabilitace, je pro většinu klientů ne zrovna příjemná. Proto takové

aktivity musí být kompenzovány jinými, kde je prostor pro příjemné aktivity, relaxaci a

uvolnění těla i duše. Vhodné jsou formy expresivní terapie jako arteterapie nebo

muzikoterapie. Zejména právě muzikoterapie má pozitivní vliv hned v několika oblastech.

Nabízí prostor pro relaxaci, často vlivem hudby dochází i k fyzickému uvolnění svalového

tonu, klienty aktivizuje a poskytuje smyslové i kognitivní podněty. Obdobně také prostředí

snoezelenu působí na klienty velmi příznivé. Mají ho zpravidla spojený s příjemnými zážitky

a pobyt v něm jim přináší potěšení.
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Péči a podporu, která je ve středisku poskytována, lze hodnotit jako velmi všestrannou

a mnohovrstevnatou. Je dbáno na zajištění veškerých potřeb klientů, program pro každého je

individualizovaný a ke každému je přistupováno s respektem.
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