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Zadavatel práce: Katedra speciální pedagogiky (41-KSP)
Název práce: Možnosti podpory a edukace klientů v kombinaci těžkého

mentálního a tělesného postižení na příkladu střediska

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Mgr. Pavlína Šumníková, Ph.D.
Oponent(i): doc. PhDr. Lea Květoňová, Ph.D.

Datum obhajoby : 09.09.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila téma bakalářské práce. Věnuje se problematice

kombinovaného postižení na příkladu klientů denního stacionáře.
Shrnula východiska obsažená v teoretické části práce. Uvedla postup
řešení praktické části práce, v níž realizovala kvalitativní výzkumné
šetření ve vybraném zařízení DAR (zpracovala kazuistiky tří klientů,
kteří odpovídají běžné klientele).
Komise byla seznámena s posudky vedoucí práce a oponentky.
Konstatováno, že teoretická část textu pracuje s termínem DMO,
který je v aktuální literatuře nahrazen termínem MO. Vlastní šetření
postrádá odpovídající úroveň terminologie v oblasti metodologické.
Problémem je, že studentka bakalářskou práci nekonzultovala a z
tohoto důvodu práce obsahuje řadu nedostatků obsahových i
formálních. Studentka se pokusila odpovědět na dotazy zahrnuté v
posudcích.Vyjádřila se k problematice zavádějícího názvu bakalářské
práce. Nedokázala formulovat cíle bakalářské práce a prezentovat její
výstupy. Průběh šetření popsala velmi chaoticky. Výsledky práce
neporovnala s dostupnými studiemi. Studentka nereagovala
adekvátně na dotazy předložené v diskuzi.
Komise doporučuje bakalářskou práci přepracovat ve smyslu výše
uvedených připomínek.
Všichni členové komise hlasovali o výsledku a shodli se na
hodnocení: neprospěla
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Výsledek obhajoby: neprospěl/a (4)

Předseda komise: doc. PhDr. Lea Květoňová, Ph.D. ............................

Členové komise: PaedDr. Eva Marádová, CSc. ............................

PhDr. Mgr. Monika Mužáková, Ph.D. ............................

PhDr. Zbyněk Němec, Ph.D. ............................
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